
 1 

 
 
 

 
 

pro rodiče, žáky, pedagogy a přátele ZŠ v Řečanech nad Labem 
 

šk. rok 2013 – 2014 / č. 46 / vydáno 15. dubna 2014 
 

Vážení rodiče, 

     jaro už je tady a s ním se Vám dostává do rukou již 46. číslo našeho Zpravodaje.  

Opět Vás budeme informovat o akcích, které už proběhly nebo se v nejbližší době uskuteční 

na naší škole.  

     Přejeme Vám do nadcházejících dnů hodně jarní optimistické nálady.  

                                           Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 

 

 
 

Důležitá data  
 

 17.  4. - 18.  4. 2014           Velikonoční prázdniny 

               22.  4. 2014          Den Země 

   4.  5. -   8.  5. 2014           Škola v přírodě 1., 5. třída – Zderaz 

                 5.  5. 2014          Východočeské divadlo Pardubice – pohádka – 2., 3. A, 3. B 

               15.  5. 2014          Den otevřených dveří pro předškoláky 

  19.  5. - 23.  5. 2014          Poznávací zahraniční zájezd – Paříž – 6. – 9. třída      

               20.  5. 2014          Městská knihovna Přelouč – 3. A, 3. B  

               26.  5. 2014          Učebna na farmě – 4. třída       

 26.  5. - 30.  5. 2014           Škola v přírodě 2. třída -  Malá Úpa 

              27.  5. 2014           Přírodovědná poznávací soutěž – školní kolo – 3. – 9. třída 

              30.  5. 2014           Východočeská galerie Pardubice – 1., 5. třída 

   2. 6.  -   6.  6. 2014           Škola v přírodě 3. A, 3. B – Seč 

                3.  6. 2014           Přírodovědná poznávací soutěž – okresní kolo – 3. – 9. třída 

    3.  6. , 10.  6. 2014          Dopravní hřiště Přelouč – 4. třída 

                 4.  6. 2014          Hledáme nejlep. ml. chemika – celostát. finále – A.Vančurová 



 2 

              23.   6. 2014          Sportovní den  

              27.   6. 2014          Ukončení 2. pololetí                 

 28.  6. - 31.   9. 2014          Hlavní prázdniny  

 

           
 

Poděkování 
 

 

 

CHARITA PŘELOUČ 

 

Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč 

tel.  466 958 107 

 

 

Dne: 11. ledna 2014 

Věc : Poděkování za spolupráci. 

 

Vážený pane řediteli, 

chtěli bychom Vám upřímně poděkovat za Vaši podporu a aktivní spolupráci při 

přípravě a zajištění Tříkrálové sbírky na Přeloučsku.  

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2014 je rekordní a činí  147 400 Kč! 
 

Tříkrálová sbírka proběhla v Přelouči a dalších  39 obcích. 
 

Za úspěšností sbírky stojí zodpovědný přístup koledníků a vedoucích skupinek,  

za což jim patří VELKÝ DÍK. 

Koledníci, z řad žáků Vaší školy, se svých tříkrálových rolí zhostili na výbornou  

a vysoký výtěžek v obcích Řečany, Labětín a Trnávka je jejich zásluha. 

Snad je za to potěšila naše tombola, ve které mohli získat zajímavé ceny. 
 

Celkem se na sbírce podílelo přes 230 dětí jako koledníků  i vedoucích skupinek, 

řada dobrovolníků, pracovníků škol a pracovníků Charity.  

Poděkování patří i rodičům, kteří své děti v jejich aktivitě podpořili. 

Ještě jednou děkujeme Vám a i Vašim kolegům za výbornou spolupráci, vstřícnost 

a trpělivost při organizaci skupinek z řad žáků Vaší  školy, kteří se tak mohli 

aktivně podílet na podpoře služeb pro seniory a rodiny v nouzi. 

Zasíláme Vám informace o výtěžcích v jednotlivých obcích a také informace  

o tom, na co budou vybrané peníze následně použity.  

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat potřebným. 

S přáním všeho dobrého                                                      

                                                                                           Bc.Monika Krejčíková 

                                                                                         koordinátorka sbírky 

 

 



 3 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014 CHARITA PŘELOUČ 

VÝTĚŽEK SBÍRKY  147 400 Kč 

z toho: 

Přelouč   28 980,- Kč 

Brloh 1860,- Kč 

Břehy     8 126,- Kč 

Choltice    5 104,- Kč 

Chvaletice 2 823,- Kč 

Chýšť 2574,- Kč 

Jankovice, Kozašice,Seník 4 355,- Kč 

Kladruby  n./L.   2 036,- Kč 

Klenovka    3 012,- Kč 

Labětín 3 017,-Kč 

Lhota p. Přeloučí    300,- Kč 

Lipoltice    3 330,- Kč 

Litošice    1 410,- Kč 

Lohenice    1 462,- Kč 

Malé Výkleky 1 675,-Kč 

Mělice     2 307,- Kč 

Mokošín     854,- Kč 

Přepychy 2076,- Kč 

Rohovládová Bělá    5 837,- Kč 

Řečany n./L.    8 217,- Kč 

Semín    9 514,- Kč 

Sopřeč      1 396,-Kč 

Spytovice 985,- Kč 

Strašov    9 625,- Kč 

Svinčany 1 557,-Kč 

Škudly 665,- Kč 

Štěpánov    1 005,- Kč 

Tupesy    362,- Kč 

Turkovice + Bumbálka 3 886,- Kč 

Trnávka 2 208,- Kč 

Újezd 2 451,- Kč 

Valy    5 683,- Kč 

Veselí 2 304,- Kč 

Voleč    3 743,- Kč 

Zdechovice    5 700,- Kč 

Živanice + Nerad  6 961,- Kč 

Velký dík patří všem koledníkům, dobrovolníkům i Vám všem,  

kdo jste přispěli !!! 

 



 4 

Informace zástupkyně ředitele školy 
 

Spolupráce s Partnerskou školou v Keni pokračuje......... 
  

       V březnu 2014 nás oslovilo Centrem Narovinu, zda nechceme využít jejich cesty   

do Keni, kterou plánují, zasláním další korespondence naší vzdálené partnerské škole. 

Neváhali jsme, neboť to byla jedinečná šance, jak by se uspíšila komunikace mezi námi. 

Několik žáků využilo této možnosti a napsali dopisy, kde se představili, napsali o svých 

zájmech a zaslali  i malý dárek kamarádovi nebo kamarádce z partnerské školy v Keni.   

Do balíčku jsme připojili i dopis za školu (vše samozřejmě v angličtině) a několik naučných 

plakátů, které žáci vyrobili při hodinách výtvarné výchovy.  

     Nyní netrpělivě čekáme,  až se zástupci z Centra vrátí zpět z Keni a přivezou nám 

odpovědi. 

   

Mgr. Naďa Doubravová 

 

 
 

Společnost přátel základní školy 
  

XV. ročník školního plesu 
 

     Jako již každoročně zahájil letošní plesovou sezonu v Řečanech nad 

Labem školní ples, který se tradičně konal v hospodě U Koblihů. I letos 

nám hrála skupina TAXIS. Parket byl stále plný, hrála se jak dechovka, 

tak i modernější kousky. Prostě pro každého něco…….   

Ples zpestřilo vystoupení tanečního kroužku dětí z druhého stupně pod 

vedením Mgr. Nadi Doubravové.  

     Půlnoční tombola byla vyvrcholením celého večera a snad každý   

si domů odnesl nějakou cenu. Zábava pokračovala do ranních hodin   

a věříme, že všichni si odnesli dobrý pocit z příjemně prožitého večera.   

    Díky všem, kteří si zakoupili vstupenku či lístky do tomboly, byl 

výtěžek z letošního plesu v částce 17. 025 Kč.  Tato částka bude použita pro děti ze základní                                                      

i mateřské školy.  

      Děkujeme sponzorům a všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu letošního plesu.  

Tímto vás všechny srdečně zveme na příští ples, který se bude konat opět v lednu roku 2015.   
 

 

Za SPZŠ ve složení: 

1.tř.    Pavla Sobotková   5.tř.   Alena Navrátilová 

2.tř.    Monika Rokytová   6.tř.   Alena Kolmanová 

3.A tř. Martina Janouchová    7.tř.   Jindřiška Havlíčková 

3.B tř. Jitka Růžková    8.tř.   Anna Palmieri 

4.tř.    Kateřina Běhounková   9.tř.   Lenka Rumlová 
 

 

 
 

 

                     
 



 5 

 

Školní družina 
 

                       Důležitá informace pro rodiče 
 

Uzavírka přihlášek do školní družiny na školní rok 

2014/2015 bude 25. dubna 2014. 

Školní družina bude naplněna do maximální kapacity, tj. 50 dětí.V případě většího počtu 

zájemců bude o zařazení žáků do ŠD rozhodovat ředitel školy. 
 

Kritéria přijetí:  Přednost bude dána: 

1. žákům nižších ročníků ( 1. – 3.tř.), kteří mají zaměstnané rodiče 

2. dětem dojíždějícím z okolních obcí 

3. žadatelům, kteří podají přihlášku do stanoveného termínu, 

                                       tj. do 25. 4. 2014 

 

V případě nepřijetí dítěte do ŠD obdržíte do 15. 6. písemné rozhodnutí ředitele školy. 

                                                                                                                              Jiřina Andrlová  
 

Ohlédnutí zpět 
 

 DÁREČKY PRO BUDOUCÍ PRVŇÁČKY 

V prvním lednovém týdnu jsme tvořili dárečky pro budoucí prvňáčky k zápisu do školy. 

 

 VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 

Ve dnech 20. – 22.ledna  proběhla ve družině  výtvarná soutěž na téma: Můj volný čas. 

Vyhodnocení soutěže: 

V  kategorii  1. třídy byli nejúspěšnější:        1. místo  -   BERTÍK   KŘIVKA 

                                                                       2. místo  -   ANIČKA  NOVÁKOVÁ 

                                                                       3. místo  -   NELA  MACHKOVÁ 

 

V kategorii  2. třídy:                 1. místo   -     ELIŠKA  KURKOVÁ 

                                                 2. místo    -     LINDA  ROKYTOVÁ 

                                                 3. místo    -     PÉŤA  DUBEC 

 

V kategorii  3. a 4. tříd:                                1. místo   –    MARIKA  VANČUROVÁ 

                                                                     2. místo   –    ELENKA  SADILOVÁ 

                                                                     3. místo   –    BARČA  ČEJKOVÁ      

        



 6 

  
                                                                                                                                  

 BESEDA S PANÍ SPISOVATELKOU 

20. února proběhlo ve družině zcela výjimečné odpoledne. Na návštěvu k nám přišla paní 

spisovatelka Jaroslava Paštiková, autorka dětské knihy Jak se rodí bráškové aneb Ze života 

předškoláka. Paní Paštiková pochází z nedaleké Trnávky a jako žačka  navštěvovala naši 

školu. Dětem pověděla o svém životě a cestě k povolání spisovatelky. Po celou dobu  besedy  

děti  pozorně naslouchaly, zapojovaly se do rozhovorů a her, prožívaly děj předčítaného 

úryvku z knihy. Beseda s paní Paštikovou byla pro nás všechny velmi příjemným zážitkem. 

K její pozoruhodné knize se zcela určitě budeme vracet.                                     

   
 

 KARNEVAL 

26. února se do naší školy slétali duchové, čarodějnice, kostlivci, čerti, bílé paní a jiné  

bytosti. Nebylo divu, ve školní družině se konal „KARNEVAL STRAŠIDEL“.  

Strašidla se pořádně vyřádila při tanci a soutěžích s nafukovacími balónky. Co dodat?  

Karneval se vydařil a už se těšíme na další.                                                        Jiřina Andrlová 

https://www.email.cz/download/i/t-gNNt3VDIJeWuPYwqiDWMmleXSGeq1GDwGFmUysT571MPhFGE5m9NdqWaxjduW43oJxxEg/Beseda%20se%20spisovatelkou%2002%202014%20010.jpg
https://www.email.cz/download/i/ujut0DmE2PECaRtLWcTl9iO_BxKk8lYsgVe4Not9GzfBU9wRcmSAaq2At0o5jENW9JjPYmI/Beseda%20se%20spisovatelkou%2002%202014%20009.jpg


 7 

                                                                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 NÁVŠTĚVA KNIHOVNY 

Dne 19. března děti  z  I. oddělení ŠD s pí. vychovatelkou Nadrchalovou navštívily místní 

knihovnu. Paní knihovnice si pro ně nachystala pohádkovou tajenku, z které vyluštily - KDE 

JE UKRYTÝ POKLAD. Všichni, co tajenku správně doplnili, získali pamlsek, který během 

cesty zpět do školy zmizel v dětském bříšku. Děti si také mohly vyrobit malou dekoraci 

z papíru - zvířátka z pohádek. Všichni se těší na další návštěvu knihovny.       

                                                                                                                    Blanka Nadrchalová  



 8 

 

Připravujeme 
 DUBEN  -   9. dubna – Velikonoční dílničky pro děti a rodiče                          

                      -  22. dubna Den Země (společná akce s Ekotýmem ZŠ)                         

                      -  30. dubna Koloběžkové závody 

                                                                                                                       Jiřina Andrlová 

 

    
 

 

 

        Zprávičky z mateřské školy 
 

     Jaro v mateřské škole. Loučení se zimou. 

 

 

Vynášení Morény.  

 

 

 

 

 

 



 9 

 

     A je to tu – jaro už na nás volá. Všichni se těšíme na krásy, změny a velikonoční svátky, 

které jaro přináší. Zejména Velikonoce jsou pro nás inspirací k různému tvoření a vytváření. 

Ale vraťme se však ještě k zimnímu období. Ani zima nebyla marná. Pro nás ve školce měla 

připravené zajímavé akce a činnosti. 

     I když nám letos paní Zima onemocněla, nesněžilo, nefoukalo, ani příliš nemrzlo, prostě 

měla vysokou teplotu, nesmutnili jsme. Museli jsme si pomoci sami. S dětmi jsme se 

rozhodně nenudili. Místo koulí sněhových – koule papírové, místo studených vloček – vločky 

z děrovaček a vystřižených z papíru. Místo toho, aby nám okna pomaloval mráz – vyzdobili 

jsme je zasněženou krajinou a padajícím sněhem. A naši sněhuláci nám jistě vydrží až do jara. 

Zimní náladu jsme přivolali písničkami, říkankami a pohádkami. Ani o zázraky přírodních 

proměn „led – sníh – voda“ děti nepřišly. Máme ve třídě ledničku s mrazákem. 

     Také jsme měli možnost zhlédnout divadelní představení loutkového divadla Kozlík   

s pohádkou „Jak šel kozlík do světa“ a pohádku „Jak Bodlináček zařídil, aby bylo jaro“ 

divadla Šeherezáda. 

     Velice poutavý a naučně zábavný pořad o ježcích v zimě pro nás připravila Záchranná 

stanice a ekocentrum Pasíčka. Velkou radost měly děti ze živých ježečků, které si mohly blíže 

prohlédnout. Získaly spoustu nových informací a na závěr si vyrobily ježka z papíru  

a netradičního materiálu pod dohledem pracovníka ze záchranné stanice. 

     Před zápisem do školy jsme se s předškoláky podívali do první třídy ZŠ. Děti si prohlédly 

všechny prostory školy, zapojily se do výuky u prvňáčků a seznámily se s pomůckami    

ve třídě. Nejvíce je zaujala interaktivní tabule, kterou si vyzkoušely. Tato návštěva   

u některých dětí odstranila strach z neznámého prostředí. A tak zápis do 1. třídy už mají 

zdárně za sebou. 

     Čas nám doslova pádí a už tu máme opět zápis do mateřské školy. Ve stanovený den si 

zájemci vyzvedli u vedoucí učitelky přihlášku do MŠ. Zároveň bylo tento den Odpoledne 

otevřených dveří. Nové děti si mohly v doprovodu rodičů prohlédnout třídy a pohrát si   



 10 

s hračkami. Rodiče získali od učitelek spoustu 

informací týkajících se nástupu jejich dítěte   

do MŠ. 

     V únoru jsme se všichni už moc těšili na 

princezny, šašky, piráty, Karkulky, víly, 

čarodějnice a jiné nádherné masky, až si spolu 

zatančíme, zasoutěžíme a zadovádíme na 

karnevalu, který se jako každý rok konal ve třídách 

v dopoledních hodinách. Připravili jsme pro děti 

soutěže, veselou taneční hudbu, sladké odměny, pohoštění. Odměnou nám, dospělákům, byla 

spokojenost, smích a radost dětí. 

     Popřejme si, ať další měsíce v naší školce jsou stejně radostné.                    Hana Hozáková 
 

 

   

 

Z našich akcí 

Úspěch  ve sběru starého papíru  
 

     V roce 2013 proběhl  již 5. ročník soutěže ve sběru vytříděného papíru,  kterou 

každoročně organizuje  společnost  Marius Pedersen  pro školy  Pardubického  

a  Královehradeckého  kraje.  

     Naše škola se opět zúčastnila a sklidila velký úspěch - umístila se na krásném  3. místě.  

Soutěžilo se v kategorii celkově nasbíraného množství papíru a v průměru nasbíraného 

množství na žáka. Odevzdali jsme celkem 28,6 tun papíru. Průměr na žáka činil  

161,58 kg. Zisk ze sběrů byl v roce 2013 celkem 40 540 Kč.      

      

 



 11 

Za dosažené výsledky získala naše škola od společnosti Marius Pedersen  finanční dar    

ve výši 6 000 Kč. 

     Z úspěchu máme  obrovskou radost a chceme poděkovat všem, kteří se sběrů papíru 

účastní za aktivní podporu.  

                                                                                                                              Jiřina Andrlová 

 
 

Zápis do 1.třídy pro školní rok 2014/15 
 

     V pondělí 20. ledna se od 14.30 hodin konal ve třídách I. stupně zápis dětí do první třídy.  

K zápisu se v tento den dostavilo 40 dětí (18 chlapců a 22 dívek). 

Děti plnily úkoly, které byly sestaveny tak, aby ukázaly, zda jsou předškoláci na vstup      

do 1. třídy skutečně dostatečně připraveni. 

     Za odměnu si pak každý budoucí školáček odnesl nejenom pamětní list a medaili z naší 

keramické dílny, ale také drobné dárky, které vyrobily děti ze školní družiny a žáci 4., 5. 

třídy.                      Mgr. Veronika Danielová 
 

 
                                    Společnost ADRA 

 

     V pátek 24. ledna navštívili naši školu lektoři společnosti ADRA, kteří pro všechny třídy   

I. stupně připravili vzdělávací programy. 

     1., 3. a 5. třída se účastnila projektu s názvem Daleká cesta čokolády, téma pro žáky 2. a 4. 

třídy bylo: Daleká cesta banánů. 

     Lektoři s sebou přivezli různé ochutnávky produktů, kterých se program týkal, nechyběly 

také videoukázky, fotografie a pohybové hry.                                                    učitelé I. stupeň 

 

  

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Bruslení 
 

     V lednu se vydaly děti ze 4. třídy v rámci 

tělesné výchovy s pí. vych. Nadrchalovou   

na školní bruslení do ČEZ Arény Pardubice. 

Přes spoustu pádů se hodina tělesné výchovy 

přece jen nejvíce líbila. Někteří šikulové   

se během 2 hodin výrazně zlepšili a dokonce   

i spolu zasoutěžili. Sportem ku zdraví!! 

  

Blanka Nadrchalová 
  

 

 

             
            Exkurze do Záchranné stanice a ekocentra Pasíčka  

 

     Ve čtvrtek 5. 2. 2014 navštívili žáci 2. a 3. tříd Záchrannou stanici    

a  ekocentrum Pasíčka, kde se zapojili do ekologického programu „Sovy 

žijící na území Pardubického kraje“. 

     Vlastní areál se nachází poblíž obce Bor u Skutče. Hlavním jejím 

cílem je péče o zvířata, která mají zdravotní omezení a ve volné přírodě 

by nejspíš uhynula. Posláním zařízení je nejen léčba poraněných   

a oslabených živočichů, ale i  následné navrácení zpět do přírody.  

     Děti se seznámily se zvířecími obyvateli stanice. Dozvěděly se něco 

o jejich životě, ale někdy i o smutném osudu. Poté žáci získali nové 

informace o sovách, např. kde bydlí výr veliký, podle čeho se pozná 

sova pálená, ale i to, co dělá sýček, když vidí nepřítele. O tom, jak byli 

pozorní, se mohli přesvědčit v krátkém kvizu.    

     Do Pasíček děti nepřijely s prázdnou. Přivezly pro zvířátka mnoho krmiva, spotřebního 

materiálu i materiálu pro chov zvířat. Děkujeme všem, kteří se do sponzorské sbírky zapojili.  

    Akce se nám moc líbila, neboť byla velkým obohacením našich znalostí. 
 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

 

 



 13 

   
 

 

Knížka pro prvňáčka 
 

     Projekt na podporu čtenářské gramotnosti, jehož cílem je rozvoj 

čtenářských návyků žáků od prvních tříd, probíhá již šestým rokem.      

Do projektu se zapojili také prvňáčci naší školy na základě přihlášky, 

kterou podala knihovna Řečany nad Labem pod vedením Kateřiny 

Šandové.  

     Dětem se podařilo úspěšně splnit první úkol Rytíře všech písmenek, 

nakreslily krásné obrázky pohádkových postaviček, které budou vystaveny v knihovně.    

Ve středu 19. 2. jsme opět navštívili knihovnu, program byl zaměřen na knihy básní pro děti. 

Zopakovali jsme si známé básničky, Káťa nám ukázala mnoho pěkných knih a přečetla 

několik básniček. Společně jsme se naučili veršovanou pohádku O veliké řepě od Františka 

Hrubína. Káťa měla připravené kostýmy a děti si pohádku také zahrály. 

     Brzy po návštěvě knihovny nám přišel dopis od Rytíře všech písmenek a druhý úkol, který 

je opravdu těžký. Prvňáčci musí napsat krátkou básničku a k ní nakreslit obrázek.   

Věříme,  že  i tento úkol se nám všem podaří úspěšně splnit.   

          Ing. Andrea Pušová

     

 

 

 



 14 

Beseda se spisovatelkou 
 

     20. 2. proběhla ve 3.A a 3.B beseda se spisovatelkou Jaroslavou 

Paštikovou, rodačkou z Trnávky. Při společném čtení knihy Jak se rodí 

bráškové rozvíjela paní spisovatelka s dětmi příběh o Aničce a celé její 

rodině. 

     Děti si  povídaly nejen o rodině, ale i o mezilidských vztazích.  Naučily 

se novou písničku. Svěřily se se svým největším přáním, které si nemohou 

koupit za peníze. 
     Hodina čtení byla zakončena krátkou autogramiádou. 

Mgr. Jana Vohralíková 

 

  
 

Paleta Pardubice – program O vodě 
 

     Ve čtvrtek 20. 2. navštívili naši školu 

lektoři z  Ekocentra Paleta Pardubice. Toto 

občanské sdružení se zabývá ekologickou 

výchovou se zaměřením na děti a mládež.      

Pro žáky třetích ročníků si připravili program   

O vodě. Děti se hned v  úvodu seznámily 

s koloběhem vody v přírodě, protáhly se jako 

kapky, zahrály si na řeku a déšť. Také se 

zamýšlely nad významem vody, kde se voda 

bere, kde se čistí, nebo zda vodou zbytečně 

neplýtváme. Nejvíce je bavily pokusy, neboť 

jejich prostřednictvím poznaly i výjimečné 

vlastnosti vody. 

     Druháci a prvňáci se při programu „Včelky„ seznámili s životem těchto drobných 

živočichů a se stavbou jejich těla. Zahráli si také na včelky a sbírali pylová zrníčka.    

Na závěr přišla sladká tečka v podobě ochutnávky medu. 

     Páťáci si na vlastní kůži vyzkoušeli, jak se žije nevidomým lidem. Jak těžké je pro člověka 

bez zraku otevřít visací zámek nebo posbírat rozsypané zápalky. 

     Čtvrťáci si vyzkoušeli svou zručnost. Vyrobit pěknou budku pro ptáčky není vůbec 

jednoduché. Pro každého ptáčka je vhodný jiný druh budky. 

     Programy byly pro děti nejen zábavné, ale především poučné, neboť se nám témata 

prolínala s výukou prvouky a přírodovědy.  
                      učitelé I.stupeň  



 15 

Tonda Obal na cestách 
 

 Pod tímto názvem se skrývá školní vzdělávací program, který 

je zaměřený na správné třídění a recyklaci odpadů. Jeden z lektorů 

navštívil naši školu 13. března a programu se zúčastnili žáci 1. -  4. 

třídy. 

 Začali jsme rozlišením kontejnerů podle barvy a druhu 

odpadu, který do nich patří. Děti překvapily oranžové kontejnery na 

nápojové kartony, nádoby na nebezpečný odpad nebo bio odpad.    

Po správném označení kontejnerů začalo třídění. Vytříděné odpady 

putovaly k dalšímu zpracování, což jsme si mohly prohlédnout na 

internetových stránkách. Největším překvapením pro děti bylo využití vláken z PET lahví 

jako výplně spacích pytlů a zimních bund. Pracovní listy na závěr ukázaly, jak byli žáci 

pozorní. 

 Odpady jsou součástí života každého z nás a jejich správné třídění je dobrý návyk, 

který by si měly děti osvojit již v útlém věku.                                              Ing. Andrea Pušová 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

   
      Řečanský slavík 
 

     Již tradičně se na naší škole 

konala pěvecká soutěž Řečanský 

slavík.  Na pátek  14. 3. se letos pilně 

připravovalo 47 soutěžících. Repertoár 

byl velmi pestrý - od lidových písní, přes 

popovou hudbu až po rapování. Program 

zahájily děti z MŠ Řečany n. L.  a MŠ 

Kladruby n. L. Za návštěvu velmi 

děkujeme.  

     Do poroty zasedla zakladatelka soutěže 

Sonja Borovičková, host Martin Schreiner 

(zpěvák a herec), zástupkyně školy Naďa 

Doubravová, dále výherci z minulého ročníku Aneta Jeřábková, Adéla 

Vaňková  a Dominika Banková. Celou soutěž velmi pěkně moderovali žáci: Miroslav Radil 

a Veronika Bulíčková.  

Soutěžícím gratulujeme a těšíme se na další ročník.  

 

 

 



 16 

Výherci sólového zpěvu:  

I. kategorie: 1-3. třída: 1. místo: Adam Petráň 

 2. místo: Zuzana Richterová 

 3. místo: Tereza Venclová 
 

II. kategorie: 4.-5. třída: 1. místo: Dominika Banková            

    2. místo: Barbora Chládková 

    3. místo: Jiří Hnídek 
 

III.   kategorie 5.-9. třída: 1. místo: Aneta Jeřábková 

                                          2. místo: Jolana Veselá 

                                          3. místo: Martin Pohl 

Výherci skupin:  

I. kategorie: 1.-4. třída: 1. místo: Alex Liška, Sarah  Kočárníková 

2. místo: Tereza Velčovská, Denisa Běhounková,  

Marika Vančurová,  Adéla Hašková 

   3. místo: Barbora Čejková, Klára Janouchová 
 

II. kategorie: 5.-9. třída: 1. místo: Dominika Banková, Martin Palmieri 

2. místo: Štěpánka Křováková, Patrik Eisner 

3. místo: Anita Gádžorová, Natálie Hnídková,  

               Barbora Krejčíková 
 

Mgr. Kateřina Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 

 



 17 

Sběr starého papíru 
 

     Dne  17. března 2014  proběhlo na naší  škole 2. kolo sběru starého 

papíru. Nasbíralo se 10 600 kg papíru.  

Celkem se ve školním roce 2013/2014  nasbíralo  27 400 kg 

starého papíru. Zisk činil 42 690 Kč. 

Všem, kteří se do sběrových akcí  zapojili, děkujeme. 
 

UMÍSTĚNÍ TŘÍD VE SBĚRU STARÉHO PAPÍRU  

VE ŠKOLNÍM ROCE 2013/2014 
 

 

POŘADÍ 

  

 

TŘÍDA 

 

POČET ŽÁKŮ 

VE TŘÍDĚ 

 

MNOŽSTVÍ 

NASBÍRANÉHO 

PAPÍRU V KG 

 

PRŮMĚR 

V KG NA 1 ŽÁKA 

 

1. 2. 18 3363,5          186,9 

2. 4. 24 4429,0 184,5 

3. 3.B 16 2760,0 172,5 

4. 3.A 16 2522,0 157,6 

5. 9. 11 1439,0 130,8 

6. 8. 20 2552,5 127,6 

7. 5. 21 2516,5 119,8 

8. 6. 21 2305,0 109,8 

9. 1. 23 2124,5                 92,4 

10. 7.  17 1548,0                 91,0 

 

POŘADÍ NEJPILNĚJŠÍCH ŽÁKŮ A ŽÁKYŇ SBĚROVÝCH AKCÍ  

ŠK. ROKU 2013/2014   
 

1. M. Hnilička 4.tř. 822,5kg 

2. K. Janouchová 3.A 566,5kg 

3. T. Venclová 2.tř. 557,5kg 

4. V. Barták 4.tř. 542,-kg 

5. T. Vápeník 3.B 541,-kg 

6. A. Matoušková 4.tř. 537,-kg 

7. Z. Lupínková 6.tř. 478,-kg 

8. P. Bulíčková 4.tř. 465,-kg 

      D. Kasalová 5.tř. 465,-kg 

9. J.  Dlesk 1.tř. 450,-kg  

10. E. Katzerová 8.tř. 434,-kg 

11. T. Pazderka 4.tř. 419,-kg 

12. Z. Richterová 3.B 418,-kg 

13. B. Čejková 3.A 412,-kg 

14. J. Pecka 2.tř. 406,-kg 

15. M. Sobotková 1.tř. 394,-kg 

16. E. Kurková 2.tř. 381,5kg 



 18 

17. S. Hladík 2.tř. 375,5kg 

18. E. Vančurová 5.tř. 372,-kg 

      A.Vančurová 9.tř. 372,-kg 

19. J. Růžek 3.B 363,-kg 

20. T. Krupková 3.B 354,-kg 

21. L. Rokytová 2.tř. 337,-kg 

22. H. Erbanová 4.tř. 325,-kg 

23. T. Velčovská 4.tř. 321,-kg 

24. G. Jolinská 8.tř. 315,-kg 

25. M. Kubín 5.tř. 307,-kg 

       

Pro tyto žáky a žákyně  připravujeme v červnu jednodenní výlet. 

Informace obdržíte včas. 
 

  Jiřina Andrlová 
 

Okresní kolo chemické olympiády  
 

     Ve čtvrtek  20. 3. proběhlo v učebnách i laboratořích SPŠCH   

v Pardubicích okresní kolo chemické olympiády kategorie D,   

tj. pro žáky 9. tříd ZŠ a příslušného ročníku gymnázií. Vybráno bylo 

28 žáků, ale k soutěži se dostavilo pouze 24 soutěžících. Největší 

šance měli samozřejmě žáci gymnázií, a proto také 1. místo získal 

student pardubického gymnázia Dašická a 3. místo z Gymnázia Přelouč. Naše zástupkyně   

z 9. třídy Anežka Vančurová skončila v silné konkurenci na pěkném 5. místě. Do krajského 

kola postupují první 3 soutěžící. 

Mgr. Jana Záleská. 

Matematický klokan 
 

     Dne 21. března se žáci 2.- 9. třídy naší školy zúčastnili soutěže Matematický klokan. 

Je to mezinárodní soutěž, pocházející z Austrálie, kde vznikla v roce 1980. Nyní se soutěže 

účastní asi 2 750 000 soutěžících ze 30 zemí Evropy. 
  

Nejúspěšnějšími klokany z každé třídy jsou : 

2. třída   Stanislav Hladík 

               Josef Horálek 

3. A        Alex Liška 

3. B         Jakub Růžek 

4. třída   Tomáš Pazderka 

5. třída   Matěj Kubín 

6. třída   Tereza Anna Kolmanová 

7. třída   Nikola Havlíčková 

8. třída   Petr Lorenc 

9. třída   David Spilka 
Mgr. Hana Valentová 

 



 19 

Biologická olympiáda 
 

     Dne 26. 3. proběhlo v učebnách DDM Delta v Pardubicích okresní kolo 

Biologické olympiády kategorie C, tj. pro žáky 8.a 9. tříd a příslušných 

ročníků víceletých gymnázií. Naše reprezentantka z 8.třídy Veronika 

Bulíčková z celkového počtu 25 soutěžících skončila na pěkném 5. místě.    

Ze 6 gymnazistů, kteří také soutěžili v teoretických znalostech o světle a jeho vlivu   

na organismy, poznávání rostlin a živočichů,  laboratorním úkolu a samostatné práci, dokonce 

Veronika předběhla další 4 gymnazisty.    

     Blahopřejeme ji  a věříme, že jí stejný elán vydrží  i pro příští rok.  

Mgr. Jana Záleská. 

 

                    Projektový den o Africe 

  

     28. 3. 2014 se uskutečnil ve škole Projektový den o Africe, který 

pro nás připravila Simona Heřtusová z Centra Narovinu. Beseda 

spojená s promítáním byla doplněna následně aktivními workshopy, 

které zorganizovali učitelé. Žáci si mohli zkusit pěstovat obilí    

v  africké vesnici, seznámit se s africkými kmeny  a zvyky 

a namalovat si africké masky, na fingované skládce odpadků si 

vyrobit hračku nebo užitečnou věc, seznámit  se s pravými africkými 

hudebními nástroji a africkou hudbou, a nakonec se dozvědět něco 

zajímavého a nového o afrických zvířatech. Žáci 9. třídy byli v tento 

den rozděleni do skupinek, které každou hodinu procházely 

jednotlivé workshopy  a zaznamenávaly si získané poznatky.   

Po skončení  Projektového dne  o Africe je žáci zpracovali do prezentace. 

     Projektový den učitelé následně zhodnotili ve třídách, ať už formou rozhovoru nebo 

písemnou formou v rámci slohové práce nebo vytvořením prezentace o projektovém 

dnu. Všechny workshopy si žáci procházeli se zaujetím a bylo vidět, že projektový den splnil 

svůj účel v rámci výchovy k jednotě a partnerství lidí na celém světě. 

                                                                                            Mgr. Naďa Doubravová 
 

 
 

 



 20 

 

                       Naše úspěchy 
     

     Během měsíce února 

proběhlo na škole několik 

školních kol různých 

olympiád a jejich účastnice 

byly vybrány komisemi do okresních kol, 

kde změří své síly i se žáky víceletých 

gymnázií. Proběhla tato kola: chemická 

olympiáda kategorie D - soutěžila pouze 

žákyně 9. třídy Anežka Vančurová, která 

bude školu reprezentovat 20. března na 

SPŠCH v Pardubicích, biologická olympiáda 

kategorie C - soutěžila pouze žákyně 8. třídy 

Veronika Bulíčková, školu bude 

reprezentovat v DDM Delta   

v Pardubicích dne 26. března a biologická 

olympiáda kategorie D  - soutěžily 2 žákyně 

6. třídy : Andrea Kadavá a Tereza Anna 

Kolmanová  a žákyně 7. třídy Štěpánka 

Marešová. Všechny 3 pojedou na soutěž do 

DDM Delta  8. dubna 2014. Kromě toho 

postoupila  až do celonárodního kola 

chemické soutěže "Hledáme nejlepšího 

mladého chemika ČR" naše žákyně Anežka 

Vančurová. Celostátní kolo proběhne    

4. června  v prostorách University Pardubice 

- fakulty chemicko-technologické. Ještě dříve 

ji však čeká slavnostní vyhlášení nejlepších 

mladých chemiků v ABC klubu na Olšinkách 

dne  27. března. Ještě nesmíme zapomenout 

na soutěž dvojic "Kdo by se bál chemie", 

jejíž výsledky zatím neznáme. Práce naší 

dvojice z 9.třídy ve složení Anežka 

Vančurová a Dominik Sotona byla 

odeslána, ale zda byli vybráni do okresního 

kola, ještě nevíme. Okresní kolo by mělo 

proběhnout během dubna. Koncem května 

bude ještě školní kolo přírodovědné 

poznávací soutěže pro 3. - 9. tříd, okresní 

kolo proběhne 3. června v DDM Delta           

a mohou se ho zúčastnit vždy maximálně   

3 nejlepší v dané třídě tedy 21 žáků z jedné 

školy. Vzhledem  k velkému počtu 

soutěžících probíhá soutěž po dobu od          

3. - 5. června. Všem soutěžícím přejeme co 

nejlepší výsledky a věříme, že budou školu 

reprezentovat co nejlépe.                

Mgr. Jana Záleská  

 

Vynášení Zimy 
 

     Lidový zvyk vynášení zimy a vítání jara pochází 

z předkřesťanské doby. Ústřední postavou je 

slaměná figura oblečená do ženských šatů, zdobená 

stuhami a vyfouknutými vajíčky. Tato postava 

nazývaná Morana, Morena nebo Smrtholka byla 

symbolem zimy. Mladí lidé ji vynesli za zpěvu písní 

za vesnici a hodili do vody nebo ze skály. 

     Prvňáčci si tento zvyk také připomněli. Vyrobili 

si Moranu a společně ji donesli od školy až k Labi, 

kde ji hodili do vody. I když zima byla velmi mírná, 

všichni jsme se s ní rádi rozloučili a těšíme se na 

teplé sluneční paprsky. 

 

Ing. Andrea Pušová 

 

 

 

 

 



 21 

 

Celostátní přehlídka školních pěveckých sborů 
 
 

 

 
 

 

 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pondělí  31. března se školní sbor Myšáci zúčastnil  celostátní přehlídky krajských školních 

sborů  v Chrudimi.    

     Na přehlídce účinkovalo v kategorii I. A  (1.-5. 

třída) celkem 9 školních sborů, v kategorii   

I. B (6.-9. třída)  4 školní sbory.  Letošní ročník se 

mohl pyšnit velmi vysokou úrovní- např. sbory 

z Chrasti, Heřmanova Městce nebo z Proseče.  

     Oba sbory Myšáků si i přes velké snažení 

vybojovaly bronzové pásmo. Mladší zpěváčci za 

tento rok udělali velký pokrok, ale bohužel byla letos 

velká konkurence. Vítězství si však užili v tipovací 

soutěži s otázkou „Kolik českých hudebníků má 

v roce 2014 výročí?“  Tento rok je i ve světě vnímán 

jako rok české hudby v počtu 80 výročí českých 

muzikantů.  



 22 

     Starší oddělení Myšáků předvedlo své výkony před porotou poprvé. Své snažení porovnali 

s jinými sbory  a získali tak velkou motivaci pro příští rok.    

Videozáznam z přehlídky je možné zhlédnout na webu: www.chrudimsobe.cz 
 

Mgr. Kateřina Vohralíková, Mgr. Michaela Nováková 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Noc s Andersenem 2014 
 

     Ve dnech 4. – 5. dubna 2014 proběhla za spolupráce řečanské 

knihovny  a ZŠ Řečany nad Labem Noc s Andersenem. Tato akce pro 

děti se pořádá jednou ročně školami a knihovnami po celé České 

republice  i v zahraničí, na počest výročí narození známého spisovatele 

Hanse Christiana Andersena. Noci s Andersenem se zúčastnili žáci     

2. třídy zdejší ZŠ  a dobrovolníci ze 7. třídy Štěpánka Křováková    

a Patrik Eisner. Program začal v knihovně, kde jsme si vyprávěli 

nejznámější Andersenovy pohádky  a dokonce přišel na návštěvu    

i samotný spisovatel s hlavní postavou jedné své pohádky, Holčičkou se 

zápalkami. Po této návštěvě si děti prohlížely knížky v knihovně.  

     Cesta do školy ve večerních hodinách vyžadovala odvahu a statečnost. Nejprve jsme si 

udělali zastávku u řečanského kostela s krátkým 

vyprávěním místních pověstí. Pokračovali jsme přes 

školní hřiště, kde na děti čekali dva strašidelní 

pohádkoví pavouci, kteří uprostřed své sítě střežili 

dopis napsaný neviditelným inkoustem. Protože 

pavouci zrovna spali, dětem se podařilo vzkaz vzít   

a pod zvláštním světlem se jim povedlo odhalit jeho 

tajemství. Kdo chtěl, mohl si zkusit prolézt pavoučí 

sítí. Na poslední chvíli se však pavouci probudili a děti 

musely utéct, aby je nechytili.  

     Když doběhli účastníci Noci s Andersenem    

do bezpečí své třídy, knihovnice jim přečetla pohádku 

Sněhová královna. Druháčci si pohádku následně 



 23 

zahráli jako divadelní hru. Pro připomenutí pohádky o Malé mořské víle následovala práce 

s textem a obrázky.  

     Další činnosti se kvůli této zvláštní noci vázaly k pohádkám o Včelích medvídcích. Děti   

se namaskovaly obličejovými barvami, vytvořily si tykadla a poté si zahrály vědomostní 

doplňovací hru o těchto zvířátkách. Na dobrou noc nebylo potřeba předčítat mnoho stran,  

aby všichni po náročném dni usnuli.  

             Mgr. Kateřina Šandová, Mgr. Kateřina Vohralíková 

  

 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

Okresní kolo Biologické olympiády 
 

     V úterý 8. 4. proběhlo v DDM Delta Pardubice okresní kolo Biologické olympiády 

kategorie D tj.žáků 6.a 7. ročníku ZŠ a příslušných ročníků víceletých gymnázií. Soutěžilo 

celkem 24 žáků,  z toho bylo 17 žáků ze ZŠ a 7 gymnazistů - 5 z Gymnnázia Dašická   

a 2 z Gymnázia Přelouč. V této soutěži jsme měli opět své zástupce: nejlépe dopadla žákyně   

7. třídy Štěpánka Marešová. Umístila se na pěkném 9. místě, když předběhla 3 gymnazisty. 

Žákyně 6.třídy Tereza Kolmanová byla 20. a Andrea Kadavá  byla 24. Biologická olympiáda 

je náročná soutěž, která vyžaduje už větší znalosti, a proto doufáme, že letošní výsledky 

neodradí soutěžící a příští rok to  zkusí znova. Jejich samostatné práce, nutné pro postup   

do okresního kola, byly opravdu pěkné.  

                                                              Přejeme hodně zdaru.                            

Mgr. Jana Záleská 
 

 



 24 

      
 

             22. 4. 2014 - 15.00 hodin 

            AREÁL ZŠ ŘEČANY 
 

      PROGRAM: 

 SOUTĚŽE A HRY 
 VÝTVARNÉ DÍLNY 
   FINANČNÍ SBÍRKA NA NÁKUP 

                      ŠKOLNÍCH POMŮCEK PRO DĚTI V KENI 
 VÝSTAVA – PARTNERSKÁ ŠKOLA  V KENI 

 
VSTUPNÉ: PET LAHEV 

  
 

 

Z prací našich žáků 
 

Cesta čokolády 

Katka Sejčková (5. třída) 
 

     V pátek 24. 1. jsme měli speciální program od společnosti ADRA, 

který trval dvě hodiny. 

     Dozvěděli jsme se spoustu věcí. Např. co se děje, než se čokoláda 

dostane do obchodu. 

     Ve státě Ghana dozrají kakaové boby, které se sklidí. Poté se z nich 

vyloupají semínka a nechají se pražit na sluníčku. Dají se do pytlů a 

naloží na loď. Ta potom dopraví semena třeba do továrny v Evropě, kde se rozdrtí a smíchají 

s mlékem, kakaovým máslem a různými konzervanty. Tato směs se nalije do tabulek a nechá 

se ztuhnout.   

Dá se do obalu a rozveze do různých obchodů, kde si čokoládu kupujeme. 

 
                            Soutěž v Chrudimi 

               Terezka Venclová (2. třída) 
 

                              Zvonečku to notuje, 

                              velmi často trénuje. 

                             Dneska to byl sborů sraz, 

                             za rok se tu sejdem zas. 

 



 25 

 
Projektový den o Africe 

 

     Tento projekt se mi líbil, mohli jsme si zažít stejnou situaci jako lidi 

v Africe, myslím, že to byl skvělý nápad a mohl by se někdy zopakovat. 
     Nejdříve nám projektový den začal workshopem o afrických kmenech, paní uč. Husáková 

nám ukázala fotografie kmenů a různé masky, které v Africe nosí. Byly velmi barevné   

a jedinečné… Potom jsme si mohli vybrat, buď masku nakreslit  nebo si namalovat obličej. 

Při tvorbě jsme poslouchali africký song.  

     Paní Simona Heřtusová z Centra Narovinu nám vyprávěla o životě v Keni. Bylo to velice 

zajímavé, ukázala nám několik videí, které mě upoutaly. Na konci jsme dostali záložky, 

samolepky, plakáty, na kterých byl kontakt na Centrum Narovinu. 

     Další workshop byl u pana uč. Horálka a pana uč. Bidla, kde jsme se měli rozdělit do 

skupin a z odpadků vyrobit to, co nás napadne (jako děti v Africe). Naše skupina vyrobila 

bagr. Byl to velice zajímavý nápad! 

     Byli jsme se také podívat na africkou vesnici u paní uč. Čeřovské a paní uč. Záleské, kde 

jsme si zahráli hru o VESNICI. Museli jsme se rozdělit do skupinek po čtyřech. Pak nám paní 

učitelky rozdaly papíry a hru jsme začali hrát. Šlo o princip, že jsme museli hospodařit se 

surovinami, aby nám jídlo vystačilo na celý rok. Byla to moc zajímavá hra! 

     Celý den byl super!                                              
 

Patrik Eisner (7. třída) 
 

 
 

 


